
 

Prefeitura de Lagamar - MG 
Praça Magalhães Pinto, 68 - Centro - CEP 38785-000 - Lagamar/MG 

Telefone: (34) 3812-1125 - gabinete@lagamar.mg.gov.br 

 

PORTARIA Nº 014/2023 

 

“Nomeia a Comissão representativa da 

comunidade para estudar e propor o plano de 

municipalização referente ao projeto mãos 

dadas formulado pelo Estado de Minas 

Gerais” 

 

O Prefeito do Município de Lagamar/MG, Excelentíssimo Sr. AURO JOSÉ 

PEREIRA, por força do seu cargo e no uso das atribuições legais em especial as contidas no 

art. 86, V, c/c artigo 107, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DETERMINAR a NOMEAÇÃO da Comissão representativa da 

comunidade para estudar e propor o plano de municipalização referente ao projeto “Mãos 

Dadas” formulado pelo Estado de Minas Gerais, composto pelos seguintes integrantes: 

 

I – Ismael Marques Pereira; 

II – Deivysson Willian da Silva; 

III – Daniel Lopes Fernandes; 

IV – Claudia Ap. Alves Borges de Paulo; 

V – Maria Geralda de Souza Silva; 

VI – José Ricardo de Oliveira; 

VII – Lucia Rosa de Almeida Magalhães; 

VIII – Geraldo Donizetti Moreira; 

IX – Lídia de Matos Alves Ferreira. 

 

Art. 2º- A Comissão acima nomeada terá o prazo de 20 (vinte) dias, a partir da data 

da publicação desta Portaria, para a conclusão dos estudos de municipalização e para a 

conclusão das audiências públicas. 

 

 



 

Prefeitura de Lagamar - MG 
Praça Magalhães Pinto, 68 - Centro - CEP 38785-000 - Lagamar/MG 

Telefone: (34) 3812-1125 - gabinete@lagamar.mg.gov.br 

 

Art. 3º - A Comissão Sindicante receberá, incondicionalmente, a assessoria do 

Departamento Jurídico do Município. 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRE-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito, Lagamar/Minas Gerais, 16 de março de  2023. 

 

AURO JOSÉ PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Certifico que publiquei o presente ato no quadro de aviso da Prefeitura Municipal 

conforme Lei Municipal. 

 

 

 

 

LUCIA ROSA DE ALMEIDA MAGALHÃES 

Assessora de Gabinete 

 

 


